



Доклад об итогах социально-экономического развития Мурманской области за январь-сентябрь 2017 года

Содержание

1. Общая оценка социально-экономической ситуации в регионе за отчетный период	1
2. Промышленное производство	2
3. Транспорт	5
4. Рыболовство	5
5. Сельское хозяйство	5
6. Инвестиции	6
7. Строительство	7
8. Внешняя торговля	8
9. Потребительский рынок	9
10. Финансы	11
11. Уровень жизни населения	13
12. Труд и занятость	14

1. Общая оценка социально-экономической ситуации в регионе за отчетный период

В январе-сентябре 2017 года ситуация в экономике Мурманской области характеризовалась позитивными тенденциями.

Наблюдался рост объемов в промышленном производстве. Увеличились объемы сельскохозяйственного производства, вылова водных биоресурсов, грузоперевозок всеми видами транспорта, ввода жилья, возросли физические объемы инвестиций в основной капитал и строительных работ.

На фоне замедления инфляционных процессов отмечен рост физических объемов розничного товарооборота.

Стабильно положительной сохранялась динамика среднедушевых денежных доходов населения и среднемесячной номинальной начисленной заработной платы, однако сложившихся темпов их роста было недостаточно для прироста в реальном выражении.

На региональном рынке труда наблюдалась положительная тенденция снижения уровня зарегистрированной безработицы и численности безработных.

Исполнение консолидированного бюджета области характеризовалось дефицитом.

2. Промышленное производство

Рост промышленного производства по итогам 9 месяцев 2017 года относительно соответствующего периода 2016 года составил 14,6 %.

В структуре отгруженной промышленной продукции на долю обрабатывающих производств пришлось 43,4 %, добычи полезных ископаемых – 35,9 %, обеспечения электрической энергией, газом и паром, кондиционирования воздуха – 18,2 %, водоснабжения, водоотведения, организации сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений – 2,5 %.

В январе-сентябре 2017 года в добывающей промышленности отгружено товаров собственного производства на сумму 84 млрд. рублей (89,1 % к аналогичному периоду 2016 года в действующих ценах). На снижение показателя повлияло падение цен на апатитовый концентрат (порядка 30 %).

Индекс производства составил 110,6 % к январю-сентябрю 2016 года.

В добывающей промышленности Мурманской области преобладают крупные ресурсные градообразующие предприятия, которые входят в состав финансово-промышленных групп и холдингов:

- Кировский филиал АО «Апатит» (группа «ФосАгро») - производство апатитового и нефелинового концентратов;
- АО «Ковдорский ГОК» (АО «МХК «ЕвроХим») - производство железорудного, апатитового и бадделеитового концентратов;
- АО «Олкон» (ПАО «Северсталь») - производство железорудного концентрата;
- АО «Северо-Западная Фосфорная Компания» (группа «Акрон») - производство апатитового концентрата;
- ООО «Ловозерский ГОК» - производство лопаритового концентрата.

Вследствие реализации инвестиционных проектов, направленных на наращивание производственных мощностей, выпуск апатитового концентрата по сравнению с январем-сентябрем 2016 года увеличился на 10,1 % до 3,8 млн. тонн (в пересчете на 100 % P_2O_5).

Выше прошлогоднего уровня произведено лопаритового (103 %) и нефелинового (103,2 %) концентратов, щебня (126,5 %).

Выпуск железорудного концентрата по итогам 9 месяцев 2017 года снизился на 2,1 % до 7,7 млн. тонн, что отчасти связано с вовлечением в переработку руд с пониженным содержанием железа, а также наладочными работами на новом оборудовании в I квартале т.г.

В январе-сентябре 2017 года в обрабатывающих производствах отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами на сумму 101,6 млрд. рублей (106,4 % к аналогичному периоду 2016 года в действующих ценах). Индекс производства составил 120,6 % к январю-сентябрю 2016 года.

Из обрабатывающих отраслей в отчетном периоде значительный рост отмечен в металлургическом производстве (на 23,7 %), производстве пищевых продуктов (на 11,2 %), одежды (на 20 %), прочей неметаллической минеральной продукции (на 12,7 %), готовых металлических изделий (в 1,7

раза), транспортных средств и оборудования (на 19,5 %), обработке древесины и производстве изделий из дерева (на 22,6 %), деятельности по ремонту и монтажу машин и оборудования (на 19,5 %).

В то же время существенное снижение по сравнению с январем-сентябрем 2016 года зафиксировано в производстве напитков (в 5,7 раза), электронных и оптических изделий (на 18,3 %), мебели (на 9,2 %).

Наибольшую долю в структуре отгрузки обрабатывающей промышленности занимают производство пищевых продуктов (45,9 %), металлургическое производство (36,7 %), ремонт и монтаж машин и оборудования (8,6 %), производство прочих транспортных средств и оборудования (4 %).

Индекс производства пищевых продуктов в отчетном периоде составил 111,2 %. Объем отгруженной продукции в действующих ценах увеличился на 8,1 % до 46,6 млрд. рублей. Цены производителей пищевых товаров снизились на 6,3 %.

Основу пищевой промышленности Мурманской области составляет переработка и консервирование рыбы, ракообразных и моллюсков (91,2 % в объеме отгруженной продукции пищевой промышленности).

В отчетном периоде индекс производства в рыбопереработке составил 113,8 %. Увеличились объемы производства рыбы мороженой (на 6 %), филе рыбного мороженого (на 12 %), мяса рыбы (включая фарш) мороженого (на 14,6 %), ракообразных (в 1,7 раза). При этом наблюдается снижение производства рыбных консервов на 14,2 %.

Сохранялся устойчивый рост производства мясных продуктов (свинины, кроме субпродуктов (на 15,7 %), субпродуктов убойных животных (на 21,7 %), мясных полуфабрикатов (на 13,1 %), колбасных изделий (на 3,3 %)). В то же время сократился выпуск хлебобулочных изделий (на 13,6 %), молока (на 16,5 %), кисломолочных продуктов (кроме творога) (на 7,9 %), сыров и творога (на 4,8 %).

Уровень металлургического производства в январе-сентябре 2017 года вырос на 23,7 % к соответствующему периоду 2016 года.

Значительную долю в металлургическом производстве занимают два предприятия цветной металлургии:

- АО «Кольская горно-металлургическая компания» (ПАО «ГМК «Норильский никель»») - производит электролитный никель, медь и кобальт, карбонильные никелевые порошки, кобальтовый концентрат, концентраты драгоценных металлов. Производственная программа АО «Кольская ГМК» формируется под влиянием конъюнктуры мирового рынка цветных металлов и зависит также от поставок давальческого сырья;

- филиал ОАО «СУАЛ» «КАЗ-СУАЛ» (ОК «РУСАЛ») - осуществляет выплавку алюминия из привозного глинозема.

В связи с наращиванием поставок норильского фاینштейна в результате реконфигурации производства ПАО «ГМК «Норильский никель»» увеличились объемы выпуска никеля необработанного (в 1,3 раза), меди рафинированной (в 1,2 раза), кобальта необработанного (на 10,5 %).

Алюминия произведено на 6,1 % больше, чем годом ранее. В августе т.г. на Кандалакшском алюминиевом заводе в опытно-промышленную эксплуатацию введен комплекс печей закалки катанки, что позволит расширить номенклатуру выпускаемой продукции, а также повысить её конкурентоспособность.

Объем отгруженной продукции в действующих ценах составил 37,3 млрд. рублей, превысив уровень января–сентября 2016 года на 1 %.

По итогам 9 месяцев 2017 года, по данным Лондонской биржи металлов, алюминий в долларовом эквиваленте подорожал относительно аналогичного периода 2016 года на 22,6 %, медь – на 25,9 %, никель – на 9 %. Цены российских производителей цветных металлов ориентируются на мировые цены и корректируются на курс рубля, в результате индекс цен в металлургии составил 102,2 %.

Индекс производства в сегменте «Ремонт и монтаж машин и оборудования» составил 119,5 % в результате увеличения объема отгрузки работ и услуг по ремонту, техническому обслуживанию судов и лодок (кроме ремонта в заводских условиях), ремонту машин и оборудования.

Производство прочих транспортных средств и оборудования выросло в 1,2 раза, что связано с завершением определённого этапа судоремонтных работ с длительным циклом в заводских условиях.

В сфере обеспечения электрической энергией, газом и паром, кондиционирования воздуха объем отгрузки продукции в отчетном периоде составил 42,6 млрд. рублей (101,2 % к январю–сентябрю 2016 года в действующих ценах). Индекс производства – 104,6 %.

Основой энергетической системы Мурманской области являются: Кольская атомная станция (филиал АО «Концерн Росэнергоатом»), 17 гидроэлектростанций и 2 городские ТЭЦ (филиал «Кольский» ПАО «ТГК-1»).

Мурманская область относится к числу наиболее энерговооруженных территорий России. Производимая электроэнергия в полном объеме обеспечивает спрос внутри области, более четверти выработанной электроэнергии поступает в объединенную энергосистему России, а также на экспорт в Финляндию и Норвегию.

В январе–сентябре 2017 года выработка электроэнергии выросла на 4,1 %. Потребление электроэнергии составило 9,3 млрд. кВт ч, что на 3,7 % выше соответствующего уровня 2016 года. В структуре потребления основную долю (порядка 70 %) занимают промышленные предприятия. Отпуск электроэнергии за пределы региона возрос на 5 %.

В связи с более длительным отопительным периодом производство пара и горячей воды выросло на 3,9 % к январю–сентябрю 2016 года.

В сфере водоснабжения, водоотведения, организации сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений объем отгрузки продукции в отчетном периоде составил 5,8 млрд. рублей (116,2 % к январю–сентябрю 2016 года в действующих ценах). Индекс производства – 108,3 %.

3. Транспорт

В январе - сентябре 2017 года организациями транспорта перевезено 26,8 млн. тонн различных грузов. В сравнении с аналогичным периодом прошлого года объем перевозок вырос на 1,7 %.

По итогам 9 месяцев 2017 года объем перевозки грузов железнодорожным транспортом сложился выше аналогичного периода прошлого года на 1,7 % в связи с увеличением перевозок апатитового концентрата на 9,1 %. В то же время сократились перевозки железной руды на 8,2 %.

На морском транспорте объем перевозимых грузов сократился на 4,5 %, что обусловлено отсутствием в т.г. грузопотоков в каботажном виде плавания в направлении портов Певек и Диксон, а также уменьшением перевозок сухогрузов для нужд порта Сабетта на полуострове Ямал, в то же время наращиваются перевозки на экспорт угля (в 3,5 раза) и прочих сухогрузов (в 1,2 раза).

В связи с повышением спроса со стороны транспортно-экспедиционных компаний на перевозку грузов воздушными судами сохраняется рост грузооборотов воздушным транспортом (в 1,4 раза).

Автомобильным транспортом перевезено грузов на 9,5 % больше, чем в январе - сентябре 2016 года в связи с увеличением объема перевозимых грузов, связанных со строительством на крупных промышленных объектах области.

4. Рыболовство

По оперативным данным Мурманского филиала ФГБУ «Центр системы мониторинга рыболовства и связи» рыболовными организациями Мурманской области в январе - сентябре 2017 года выловлено 548,6 тыс. тонн водных биоресурсов, что на 10,9 % выше уровня соответствующего периода 2016 года.

Рост вылова отмечен по треске на 10,9 % (доля в вылове 40,4 %), прочим видам рыб на 13,3 % (доля в вылове 34,5 %) в основном за счет увеличения улова ставриды, скумбрии и сардин в зоне Мавритании и Марокко. Кроме того, возросла добыча путассу на 18,2 % (доля в вылове 14,8 %) и сельди в 1,3 раза (доля в вылове 0,7 %).

За счет преобладания трески в видовом составе уловов пикши добыто на 6,3 % меньше, чем в январе - сентябре 2016 года. Кроме того, в 2017 году действует мораторий на вылов мойвы в Баренцевом и Норвежском морях.

5. Сельское хозяйство

Объем продукции сельского хозяйства в январе - сентябре 2017 года составил 1 628,6 млн. рублей, индекс сельскохозяйственного производства – 105,4 %.

Рост по сравнению с январем - сентябрем 2016 года обусловлен увеличением производства:

- свиней на 1,8 % и птицы на убой в живом весе в 1,9 раза в связи с необходимостью забоя кур-несушек для обновления стада в

сельскохозяйственной организации, что, однако, негативно повлияло на производство яиц (снижение в 2,5 раза по сравнению с уровнем аналогичного периода 2016 года);

- молока на 12,2 % в связи с повышением продуктивности молочного стада вследствие улучшенного рациона питания (продуктивность коров молочного стада в сельхозорганизациях увеличилась на 15,9 %).

6. Инвестиции

По предварительным данным объем инвестиций в основной капитал за январь-сентябрь 2017 года составил 59,2 млрд. рублей, или 122 % к уровню аналогичного периода 2016 года в сопоставимых ценах.

Рост объема инвестиций обусловлен увеличением капитальных вложений по таким видам деятельности как:

- транспортировка и хранение (за счет увеличения работ по реконструкции автомобильной дороги Р-21 «Кола» Санкт-Петербург - Петрозаводск - Мурманск - Печенга - граница с Королевством Норвегия на участке км 1574+000 – км 1590+520 международного автомобильного пункта пропуска через государственную границу РФ «Борисоглебск»; продолжения строительства универсальных атомных ледоколов; увеличения работ МТФ ПАО «ГМК «Норильский никель» по реконструкции причала № 2; начала установки пыле – ветрозащитных экранов на территории ПАО «Мурманский морской торговый порт»; обновления подвижного состава троллейбусного парка АО «Электротранспорт»; приобретения АО «Мурманский морской рыбный порт» порталного крана «Альбатрос»);

- обрабатывающие производства (за счет реализации инвестиционных проектов АО «Кольская ГМК» («Утилизация солевого стока никелевого рафинирования», «Строительство нового газохода, замены железобетонных электролизных ванн на полимербетонные», «Электроэкстракция никеля из растворов хлорного раствора НПП на объем производства 145 тыс. тонн в год электролитного никеля», а также за счет приобретения шаровой мельницы); завершения реализации проекта по установке печей закалки (филиал АО «СУАЛ» «КАЗ-СУАЛ»); увеличения работ ООО «Кольская верфь» по реализации инвестиционного проекта «Строительство специализированной верфи – «Центр строительства крупнотоннажных морских сооружений в с. Белокаменка»; реализации проектов по реконструкции и техническому перевооружению предприятий оборонно-промышленного комплекса («Техническое перевооружение докового производства на «35 СРЗ»; «Реконструкция и техническое перевооружение производственных мощностей для обеспечения ремонта АПЛ четвертого поколения» - филиал «СРЗ «Нерпа» АО «ЦС «Звездочка»);

- добыча полезных ископаемых (за счет завершения АО «Апатит» проекта по реконструкции АНОФ - 3 и АО «Ковдорский ГОК» проектов по комплексному обогащению апатит-штаффелитовых руд» и модернизации производственных мощностей; строительства АО «СЗФК» второй очереди (подземного рудника) ГОКа «Олений Ручей»).

Основным источником финансирования инвестиций в основной капитал в январе-сентябре 2017 года являлись собственные средства организаций (60,04 %), доля привлечённых средств составила 39,96 %. На средства бюджетов всех уровней пришлось 18,34 % общего объёма инвестиций в основной капитал.

По-прежнему основными направлениями капитальных вложений были приобретение машин, оборудования и транспортных средств (63,5 % от общего объёма инвестиций).

7. Строительство

Объём работ, выполненных собственными силами по виду деятельности «Строительство», за январь - сентябрь 2017 года сложился в сумме 28,6 млрд. рублей, или 103,4 % к аналогичному периоду 2016 года в сопоставимых ценах. Рост значения показателя обусловлен увеличением объёмов работ, выполняемых предприятиями области на строительстве объектов транспортной инфраструктуры.

Жилищное строительство

За январь - сентябрь 2017 года за счет всех источников финансирования введено 50 620 кв. метров общей площади жилья (в 1,8 раза больше, чем в аналогичном периоде 2016 года), из которых 15,3 % пришлось на индивидуальное жилищное строительство.

Из введенных домов:

- 63 индивидуальных жилых дома (общей площадью жилых помещений 7 735 кв. метров) в г. Мурманск, г. Кандалакша, г. Апатиты, г. Мончегорск, г. Полярные Зори, Кольском, Терском и Ловозерском районах;
- 8 жилых домов для расселения граждан из аварийного жилищного фонда (общей площадью жилых помещений 14 892 кв. метров), в том числе в г. Мурманск (три 24-квартирных и один 36-квартирный), в с.п. Териберка (63-квартирный), в г.п. Кандалакша (один 54-квартирный и один 80-квартирный), в г.п. Молочный (24-квартирный);
- 35-квартирный жилой дом для военнослужащих (общей площадью жилых помещений 2 016 кв. метров) в г. Гаджиево ЗАТО Александровск;
- 2 жилых дома для сотрудников Управления ФСБ России по Мурманской области (общей площадью жилых помещений 20 417 кв. метров), в том числе в г.п. Заполярный (100-квартирный) и в г. Мурманск (332-квартирный);
- спальный корпус № 3 ГОАУСОН «Апатитский психоневрологический интернат № 1» (общей площадью жилых помещений 5 079 кв. метров).

Проведена реконструкция общежития в г.п. Мурмаши – надстроен этаж, состоящий из 4 квартир экономкласса (общей площадью жилых помещений 481 кв. метр).

Объём приостановленного жилищного строительства за январь-сентябрь т.г. сохранился на уровне аналогичного периода прошлого года и составил 120,5 тыс. кв. метров (29 домов).

8. Внешняя торговля

В январе-сентябре 2017 года внешнеторговый оборот¹ Мурманской области вырос в 1,3 раза по сравнению с соответствующим периодом 2016 года до 2,8 млрд. долларов США.

Экспорт товаров составил 2 616,3 млн. долларов (138,4 % по сравнению с январем-сентябрем 2016 года).

Наиболее значимыми товарными группами экспорта Мурманской области являются металлы и изделия из них, их доля – 53,6 % от общего объема экспорта (в январе-сентябре 2016 года – 47,6 %), продовольственные товары – 28,3 % (28,2 %), минеральные продукты – 14,7 % (20,9 %).

Экспорт металлов и изделий из них вырос в 1,6 раза, что обусловлено увеличением физических объемов вывоза никеля и цен на продукцию. По сравнению с январем-сентябрем 2016 года экспортные цены на никель необработанный выросли на 6,6 %, медь рафинированную – на 26,9 %, алюминий необработанный – на 13,6 %, проволоку алюминиевую – на 14,3 %, лом черных металлов – на 35,4 %. Кроме того, в результате реконфигурации производственных мощностей ПАО «ГМК «Норильский никель», начиная с IV квартала 2016 года весь никелевый файнштейн из г. Норильска направляется на переработку в Мурманскую область, где основная его часть рафинируется, а оставшаяся часть отправляется на Norilsk Nickel Harjavalta (Финляндия), что существенно отразилось на показателях экспорта металлургической продукции.

Увеличение экспорта продовольственных товаров в 1,4 раза произошло на фоне роста физических объемов поставок мороженой рыбы на 3 % и филе рыбного и прочего мяса – в 1,5 раза. Динамика цен по сравнению с соответствующим периодом 2016 года по основным видам экспортируемой мороженой рыбопродукции разнонаправлена: отмечен рост цен на треску на 12,3 %, пикшу – на 36 % и ставриду – на 9,7 %, в то же время подешевело филе трески – на 8,1 % и пикши – на 22,2 %.

Стоимость экспорта минеральных продуктов в отчетном периоде снизилась по сравнению с январем-сентябрем 2016 года на 2,4 %. Увеличились физические объемы вывоза железорудного концентрата – на 1,6 % и нефтепродуктов – на 4,3 % при росте средних контрактных цен на оба вида продукции в 1,5 раза. В то же время апатитовый концентрат подешевел на 15,7 % по сравнению с январем-сентябрем 2016 года, поставки концентрата снизились на 3,6 %.

Основными партнерами по экспортным операциям являлись - Швейцария (доля в экспорте – 36,6 %), Нидерланды (17,2 %), Финляндия (12,7 %), Норвегия (4,2 %), Китай (4,2 %), Германия (3 %), Бельгия (3 %), Дания (2,8 %), Беларусь (2,7 %), Литва (2,3 %) и Великобритания (1,9 %).

По сравнению с 9 месяцами 2016 года импорт товаров сократился на 30,2 % до 228,4 млн. долларов.

¹ Здесь и далее - по данным таможенной статистики с учетом экспорта рыбы и морепродуктов, выловленных и проданных вне зоны действия таможенного контроля.

В структуре импорта увеличилась доля продукции машин, оборудования и транспортных средств (55,9 % против 48,4 % в январе-сентябре 2016 года), химической промышленности и каучука (25,8 % против 14,2 %), продовольственных товаров и сельскохозяйственного сырья (7,9 % против 4,3 %). В то же время снизился удельный вес минеральных продуктов (4,3 % против 16,2 %), металлов и изделий из них (2,3 % против 15,2 %).

Импорт машин, оборудования и транспортных средств сократился на 19,3 % к январю-сентябрю 2016 года. Наблюдалось сокращение закупок судов и плавучих конструкций (в 2,4 раза), инструментов и аппаратов оптических (на 27,6 %), железнодорожной техники (0,6 % от уровня января-сентября 2016 года). При этом значительно выросли поставки по стоимости оборудования и механических приспособлений (в 3,1 раза), электрических машин и оборудования (в 3 раза), средств наземного транспорта (на 33,1 %).

Импорт продукции химической промышленности и каучука вырос к январю-сентябрю 2016 года на 27 %. Объем ввоза глинозема в натуральном выражении увеличился на 5,8 % к уровню девяти месяцев 2016 года при росте цены в 1,3 раза. Увеличились по стоимости поставки пневматических шин (в 1,3 раза), моющих и чистящих средств (на 11,7 %).

Ввоз продовольственных товаров и сельскохозяйственного сырья увеличился в 1,3 раза относительно аналогичного периода прошлого года, на что повлияло увеличение закупок смолта предприятиями аквакультуры Мурманской области.

Падение импорта минеральных продуктов (в 5,4 раза к соответствующему уровню 2016 года) и металлов и изделий из них (в 9,5 раза) связано, главным образом, с завершением переработки АО «Кольская ГМК» никелевого концентрата Nkomati (Южная Африка) и медного кека с Norilsk Nickel Harjavalta (Финляндия).

Основными партнерами по импортным операциям являлись – Финляндия (доля в импорте – 11,9 %), Китай (11,1 %), Норвегия (10,1 %), Германия (7,8 %), Ямайка (7,5 %), Румыния (6,3 %), Испания (5 %), Канада (4,5 %), Бразилия (4,4 %), Япония (4 %) и Таиланд (3,8 %).

9. Потребительский рынок

В сентябре 2017 года инфляция сложилась на уровне 102,2 % к декабрю предыдущего года (в 2016 году – 104,1 %).

Продовольственные товары за девять месяцев подорожали в среднем на 0,7 %. Цены на промышленные товары увеличились на 3,2 %, платные услуги населению – на 2,4 %.

В сентябре, так же как в июле и августе т.г., зафиксирована дефляция. Цены на товары и услуги в сентябре по сравнению с предыдущим месяцем снизились на 0,2 %. Такой тенденции способствовало снижение цен на продукты питания, вызванное продолжающимся сезонным удешевлением овощной продукции.

Из числа продовольственных товаров наибольшее снижение цен с начала года отмечено на огурцы (в 2 раза), помидоры (на 40 %), яйцо куриное (на

26 %), чеснок (на 23 %), виноград (на 19 %), сахар (на 13 %), бананы, крупы и бобовые (на 10 %), мясо птицы и подсолнечное масло (на 6 %), рыбу охлажденную (на 4 %).

При этом увеличились цены на картофель (на 14 %), сливочное масло, фрукты и цитрусовые (на 11 %), овощные консервы (на 7 %), соленые и копченые деликатесные продукты из рыбы, масло оливковое и печень говяжью (на 5 %), изделия мучные кондитерские, мороженое, кофе, молоко и молочную продукцию (на 4 %).

Из числа непродовольственных товаров наибольшее увеличение стоимости зарегистрировано на фотоаппараты и топливо моторное (на 7 %), табачные и ювелирные изделия, обувь резиновую (на 6 %), галантерею, печатные издания, металлическую и стеклянную посуду, парфюмерно-косметические товары, обувь кожаную, текстильную, комбинированную, одежду детскую, ковры и ковровые изделия (на 5 %), белье постельное, часы, трикотажные изделия, товары для животных, велосипеды, фарфорово-фаянсовую посуду (на 4 %). Стоимость перевязочных материалов снизилась на 5 %, медикаментов и пиломатериалов – на 3 %.

Из числа платных услуг населению услуги высшего образования подорожали на 28 %, услуги почтовой связи – на 16 %, городского пассажирского транспорта – на 10 %, прачечных – на 8 %, услуги среднего образования и проводного вещания – на 7 %, услуги в сфере зарубежного туризма и железнодорожного транспорта – на 6 %, услуги правового характера, медицинские и обрядовые услуги, услуги бань и душевых – на 5 %, услуги организаций культуры и ветеринарные услуги – на 4 %.

Стоимость услуг профессионального обучения снизилась на 3 %.

На потребительском рынке Мурманской области в январе - сентябре 2017 года сохраняется тенденция роста оборота розничной торговли и снижения физических объемов общественного питания. Объем платных услуг населению постепенно стабилизируется.

Оборот розничной торговли в сопоставимых ценах возрос на 1,3 % по сравнению с соответствующим периодом 2016 года за счет заметного оживления по непродовольственной группе товаров, оборот по которым превысил уровень предыдущего года на 2,2 %.

Продолжает увеличиваться удельный вес непродовольственных товаров в структуре оборота розничной торговли, доля которых за анализируемый период составила 41,2 %, что на 0,5 процентных пункта выше, чем за девять месяцев 2016 года (40,7 %).

Индекс физического объема оборота общественного питания – 98,2 % к уровню января - сентября 2016 года, индекс физического объема платных услуг населению – 100,5 %.

Физические объемы санаторно-оздоровительных услуг увеличились по сравнению с соответствующим периодом 2016 года на 11,5 %, телекоммуникационных – на 4,7 %. При этом физические объемы бытовых услуг снизились на 2,3 %.

10. Финансы

По состоянию на 01.10.2017 консолидированный бюджет Мурманской области исполнен по доходам (без внутренних оборотов) в сумме 51,2 млрд. рублей (70,7 % от годовых плановых назначений) со снижением к январю - сентябрю 2016 года на 2,2 % (на 1,2 млрд. рублей), по расходам – 51,7 млрд. рублей (67,7 % от утвержденных бюджетных назначений на 2017 год) с ростом к соответствующему периоду 2016 года на 6 % (на 2,9 млрд. рублей).

Результат исполнения – дефицит в сумме 472,6 млн. рублей (на 01.10.2016 профицит составил 3,6 млрд. рублей).

По отношению к соответствующему периоду 2016 года налоговые и неналоговые доходы, полученные в общей сумме 46,2 млрд. рублей, снизились на 4 % (на 1,9 млрд. рублей), в том числе налоговые доходы уменьшились на 3,6 % (на 1,6 млрд. рублей).

На сокращение налоговых доходов в основном оказало влияние уменьшение поступлений налога на прибыль организаций на 17 % (на 3 млрд. рублей), что в большей степени связано с уменьшением перечислений налога двумя крупнейшими налогоплательщиками региона, а также принятием на федеральном уровне решения о снижении на 1 процентный пункт ставки налога, подлежащего зачислению в бюджеты субъектов Российской Федерации (в 2016 году – 18 %, в 2017 году – 17 %).

Также в сравнении с соответствующим периодом 2016 года отмечено снижение поступлений акцизов (на 18,4 % в связи с зачислением с 2017 года части поступления акцизов на нефтепродукты в федеральный бюджет (38,3 %) и снижением доли Мурманской области в части, приходящейся на субъекты Российской Федерации), налога на добычу полезных ископаемых (на 1,1 %), единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности (на 8,7 % в большей степени в связи с сокращением числа субъектов малого и среднего предпринимательства в круге применения данного специального налогового режима). Вместе с тем наблюдается рост поступлений по патентной системе налогообложения в 1,3 раза (на 5,7 млн. рублей) в связи с переходом ряда хозяйствующих субъектов на данную систему налогообложения.

Кроме того, в отчетном периоде наибольший рост поступлений достигнут по:

- налогам на имущество – на 14,1 % (на 494,3 млн. рублей) в большей степени за счет увеличения поступлений по налогу на имущество организаций на 10 %, или на 293,6 млн. рублей (в связи с ростом перечислений налога крупнейшим налогоплательщиком области по причине ввода в эксплуатацию основных фондов, а также в результате отмены с 01.01.2017 региональной налоговой льготы для областных бюджетных и автономных учреждений), по транспортному налогу – в 1,9 раза, или на 102,3 млн. рублей, земельному налогу – на 11 %, или на 29,7 млн. рублей и налогу на имущество физических лиц – в 3,2 раза, или на 68,1 млн. рублей (в основном в результате погашения задолженности по налогам плательщиками – физическими лицами);

- единому сельскохозяйственному налогу – на 7,5 % (на 96,2 млн. рублей) преимущественно за счет увеличения доходов предприятий рыбохозяйственного комплекса;

- налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, – на 6,3 % (на 67,9 млн. рублей);

- налогу на доходы физических лиц – на 5 % (на 965,5 млн. рублей) в основном в результате роста заработной платы в реальном секторе экономики.

Неналоговые поступления в отчетном периоде снизились по отношению к соответствующему периоду 2016 года на 13,1 % (на 320,9 млн. рублей) в основном по причине сокращения поступлений платы за негативное воздействие на окружающую среду в 5 раз в связи с изменением законодательства Российской Федерации в части отмены нормативов платы за негативное воздействие на окружающую среду, применяющихся с использованием повышающих коэффициентов, учитывающих экологические факторы, и введения ставок платы взамен нормативов, а также получения в меньшем объеме доходов от продажи материальных и нематериальных активов (на 28,4 %).

Безвозмездные поступления в консолидированный бюджет Мурманской области увеличились по отношению к январю - сентябрю 2016 года на 18,4 % (на 785,2 млн. рублей) в основном за счет роста поступлений из федерального бюджета на 20 % (на 820,6 млн. рублей) в связи с получением в большем объеме, чем годом ранее, дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности в 1,3 раза, или на 558,9 млн. рублей, субсидий – в 2,4 раза, или на 374,1 млн. рублей. Кроме того, в 21,2 раза (на 184,1 млн. рублей) сократились суммы возврата в федеральный бюджет остатков субсидий и субвенций прошлых лет, имеющих целевое назначение.

В январе - сентябре 2017 года расходы консолидированного бюджета области увеличились на 6 % по отношению к соответствующему периоду 2016 года. При этом наибольший рост расходов отмечается по разделам: «Жилищно-коммунальное хозяйство» – в 1,4 раза (на 1,5 млрд. рублей), преимущественно за счет увеличения ассигнований по виду расходов «Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности»; «Образование» – на 3,6 % (на 571,9 млн. рублей), в основном в результате увеличения расходов на обеспечение региональных нормативов финансового обеспечения образовательной деятельности; «Социальная политика» – в 1,5 раза (на 4,8 млрд. рублей), главным образом в связи с изменением бюджетной классификации расходов и отнесением страховых взносов на обязательное медицинское страхование неработающего населения, осуществляемых за счет средств областного бюджета, к расходам на социальное обеспечение населения, что, в свою очередь, привело к сокращению бюджетных ассигнований по разделу «Здравоохранение» в 2,3 раза (на 3,9 млрд. рублей). Также снижение расходов произошло по разделу «Обслуживание государственного и муниципального долга» в 1,7 раза, или на 361,8 млн. рублей, что связано с погашением кредитов, полученных в кредитных организациях.

В целом расходы на социальную сферу возросли по отношению к соответствующему периоду 2016 года на 4,3 % (на 1,49 млрд. рублей) и составили 70 % в общей сумме расходов (на 01.10.2016 – 71 %).

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственности и на приобретение объектов недвижимого имущества составили 2 млрд. рублей, или 3,9 % от общей суммы расходов консолидированного бюджета области, и увеличились в 1,5 раза по отношению к аналогичному периоду 2016 года.

Объем государственного долга Мурманской области по состоянию на 01.10.2017 составил 19 млрд. рублей, снизившись с начала года на 7,9 %, или на 1,6 млрд. рублей. В его структуре доля коммерческих кредитов сократилась до 17,6 % (на 01.10.2016 – 23,8 %). Муниципальный долг снизился с начала года на 0,95 млрд. рублей и на отчетную дату составил 3,1 млрд. рублей.

11. Уровень жизни населения

В январе - августе 2017 года среднедушевые денежные доходы населения составили 35 267 рублей в месяц, что в реальном выражении ниже уровня 2016 года на 1,1 %.

Среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций за январь - август т.г. сложилась в размере 50 311 рублей, по сравнению с уровнем предыдущего года увеличилась на 3,5 %, в реальном исчислении снизилась на 1,1 %.

В организациях реального сектора экономики наибольшие темпы роста заработной платы отмечены по следующим видам деятельности: финансовая и страховая деятельность – на 8,9 %, обрабатывающие производства – на 6,3 %, оптовая и розничная торговля – на 5,7 %, административная деятельность и сопутствующие дополнительные услуги – на 4,9 %, транспортировка и хранение – на 4 %.

Среди организаций социального блока рост оплаты труда составил: в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений – 111,4 %, здравоохранения и социальных услуг – 108,1 % и образования – 104 %.

По сведениям организаций (кроме субъектов малого предпринимательства) на 1 октября 2017 года суммарная задолженность по заработной плате по кругу наблюдаемых видов экономической деятельности составила 118,8 млн. рублей и увеличилась по сравнению с 1 сентября 2017 года на 28,2 млн. рублей (на 31 %) в основном за счёт образования задолженности в АО «10 судоремонтный завод», ООО «Косам», а также предоставления сведений ООО «Арктика».

Заработную плату в установленный срок не получил 1 601 работник в 12 организациях. На четыре организации, находившиеся в процессе конкурсного производства, приходилось 59 % всей задолженности по заработной плате. Вся сумма задолженности сложилась из-за отсутствия собственных средств организаций.

12. Труд и занятость

В сентябре 2017 года на региональном рынке труда сохранялась стабильная ситуация. Уровень зарегистрированной безработицы (к экономически активному населению) составил 1,3 %, что ниже уровня сентября 2016 года на 0,1 процентного пункта, численность безработных снизилась на 9,1 % к аналогичному периоду 2016 года (на конец сентября т.г. – 5 947 человек).

Потребность в работниках, заявленная предприятиями и организациями, возросла по сравнению с сентябрем 2016 года на 16 %, нагрузка на одну вакансию составила 0,7 человека против 0,8 в аналогичном периоде 2016 года.

Продолжала сохраняться дифференциация территорий по уровню безработицы (к трудоспособному населению): в Терском районе – 8,4 %, Ловозерском районе – 6,4 %, г. Полярные Зори – 3,1 %, г. Кировске – 2,8 %, Ковдорском и Кандалакшском районах – 2,7 % при среднеобластном уровне безработицы – 1,3 %.